FECHA
1744

1833
1860

1862

1864

1884

1886

1890

1895

1908

1928

1940

1957

1969

CRONOLOGIA: BREVE HISTORIA DE LOS _
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES EN ESPANA

INVENTORES E
INVENTOS

J. Watt inventa la maquina
de vapor.

S. Morse inventa el
telégrafo.

A. Meucci inventa el
teléfono.

A. Caselli inventa la
fototelegrafia, un dispositivo
para transmitir  imagenes
por medio de los
conductores de la red
telegrafica eléctrica.

Maxwell descubre las
ondas electromagnéticas

P. Nipkow inventa el disco
de Nipkkow, que servia
para dividir una imagen en
lineas, fundamento de la

television.

C. Benz inventa el motor de
combustién de los
automoviles.

Vuela el primer avion,
creado por C. Ader.

Los Hermanos Lumiére
inventan el cine.

Primera emision
radiofonica, A. Popov.

P. Nipkow, realiza la
primera transmision

inalambrica de imagenes.

J.P. Eckert y J.W. Mauchly
inv entan el odernador.

La Union Soviética manda
al espacio el primer satélite:
el Sputnik 1.

ARPANET (EE.UU.) logra
la primera interconexion de
ordenadores en red.

LLEGADA E IMPLANTACION EN

ESPANA
FECHA CONTENIDO
1800 Telégrafo optico. Primer

tramo Madrid_Aranjuez.

1848 Ferrocarril. Primer tramo
Barcelona- Mataro.

1853 -1855 Inicio de la red telegréfica
eléctrica: Madrid-Irdn

1882 Se instala la red telefonica
para uso oficial, que perdura
hasta la actualidad.

1896 Se rueda la primera pelicula:
Salida de la misa de
doce de la Iglesia del Pilar de
Zaragoza.

1924 Se crea la primera emisora
de radio: Radio Ibérica.

1928 - 1929 Se crean servicios telefénicos
en todas las capitales de
provincias, incluyendo las

Islas Canarias y Baleares; y
se establecen
comunicaciones tanto en
América, como en Marruecos
o Europa.

1903 Se crea el Real Automovil
Club de Espafna (RACE).

1927 Creacion de IBERIA. Primer
vuelo comercial, entre Madrid
y Barcelona.
1956 Nace Television Espariola,

difundiendo la sefal por el
area de Madrid.

1989 Se lanza al espacio el primer
satélite creado en Espania, el
HISPASAT Al.

1990 Se implanta la RedIRIS,
entidad oficial servidora de
red.

1995 “Boom” de Internet.
Popularizacion de Internet en
Espana.

1995 Arranque de la telefonia
movil: Movistar y Airtel.

Fuente:
Martin de la Vega Fernandez, D. (2006). Breve cronologia de la telecomunicacion
Espafiola en Pinceladas de telecomunicacién en Espafa.

Bahamonde, Angel; Martinez, Gaspar y Otero, Luis Enrique, (2002). Las telecomunicaciones en Espafia. Del

telégrafo 6ptico a la sociedad de la informacién. Ministerio de Ciencia y Teconologia.




