CRONOLOGÍA: BREVE HISTORIA DE LOS TRANSPORTES Y COMUNICACIONES EN ESPAÑA

	INVENTORES E INVENTOS	LLEGADA E IMPLANTACIÓN EN ESPAÑA	
FECHA		FECHA	CONTENIDO
1744	J. Watt inventa la máquina de vapor.	1800	Telégrafo óptico. Primer tramo Madrid_Aranjuez.
1833	S. Morse inventa el telégrafo.	1848	Ferrocarril. Primer tramo Barcelona- Mataró.
1860	A. Meucci inventa el teléfono.	1853 -1855	Inicio de la red telegráfica eléctrica: Madrid-Irún
1862	A. Caselli inventa la fototelegrafía, un dispositivo para transmitir imágenes	1882	Se instala la red telefónica para uso oficial, que perdura hasta la actualidad.
	por medio de los conductores de la red telegráfica eléctrica.	1896	Se rueda la primera película: Salida de la misa de doce de la Iglesia del Pilar de Zaragoza.
1864	Maxwell descubre las ondas electromagnéticas	1924	Se crea la primera emisora de radio: Radio Ibérica.
1884	P. Nipkow inventa el disco de Nipkkow, que servía para dividir una imagen en líneas, fundamento de la televisión.	1928 - 1929	Se crean servicios telefónicos en todas las capitales de provincias, incluyendo las Islas Canarias y Baleares; y se establecen comunicaciones tanto en
1886	C. Benz inventa el motor de combustión de los		América, como en Marruecos o Europa.
1890	automóviles. Vuela el primer avión,	1903	Se crea el Real Automóvil Club de España (RACE).
	creado por C. Ader.	1927	Creación de IBERIA. Primer
1895	Los Hermanos Lumière inventan el cine.		vuelo comercial, entre Madrid y Barcelona.
1908	Primera emisión radiofónica, A. Popov.	1956	Nace Televisión Española, difundiendo la señal por el área de Madrid.
1928	P. Nipkow, realiza la primera transmisión inalámbrica de imágenes.	1989	Se lanza al espacio el primer satélite creado en España, el HISPASAT A1.
1940	J.P. Eckert y J.W. Mauchly inv entan el odernador.	1990	Se implanta la RedIRIS, entidad oficial servidora de red.
1957	La Unión Soviética manda al espacio el primer satélite: el Sputnik 1.	1995	"Boom" de Internet. Popularización de Internet en España.
1969	ARPANET (EE.UU.) logra la pr imera interconexión de ordenadores en red.	1995	Arranque de la telefonía móvil: Movistar y Airtel.
		Martín da la Vaga	Fornándoz D. (2006). Provo oranología de la telecomunicación

